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México,D.F, a 28 de octubre de 1942,

Dr, Henry Allen Moe

John Simon Guggenheim Memorial Foundation
51 Fifth Avenue,

Hew York,N,YX, U S.A,

Supongo que las sugestlones de posibles candidatos
de profesores mexicanos para intercamblo en coleglos y uni-
versidades norteamericanas que le hizo a usted el Dr, Alfon-
80 Reyes en carta de 29 de Junio del presgente afio no encon-
traron buen acomodo., En clerto sentido me alegro porque
8l uno desea hacer las cosag con un sentido de verdadera
responsabllidsd siempre descubre uno que las soluclones
posibles no son las perfectas.

De todos modos S1lvic Zavala le ha escerito a usted
ya del interés que tendrfa El Colegio de México de poder con-
tar con el gefior profesor Earl J, ilton de la Universidad
de Duke para que venga a trtbajur; “durante cuyatro meges:
Junio, Jullio, agosto y ocp‘u-broéol afio proximeo, en nues-
tro Centro de Investigaciones Historicas, Sabe usted que :}
profesor Hamllton ha estado hace poco en Héxico, que viel
el Centro, converso largamente con los ontuﬂian%oo y estudid
los métodos de anseﬂau:z que en 61 practican, !bgo ello
le gusto y noe manifesto que recibiris una invitael n con
placer, Como sabemos que usted es miembro de un Comité
encargado jJjustamente de facilitar esgtos arreglos 3'd1r13&-
mos & usted ahora oficialmente haciéndole ese petiel

Le agradecemos de antemano lo que quiersa usted ha-
cer en este asunto y como slempre quedo suyo

Daniel Cosfo Villegas,
Secretario-Tesorsero,
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COMMITTEE FOR INTER-AMERICAN ARTISTIC AND INTELLECTUAL RELATIONS

r—s i W
The Committee: -
FrREDERICK P. KEPPEL §51 Fifth Avenue
HENRY ALLEN MOE New York, N. Y

;..

Hovember 23, 1942 e

EO%CT%\ o

Davip H. STEVENS

o

”~

Dear Dr, Cosfo Villegas:

I am very pleesed to be able to respond to your
letter of October 28 that this Committee will be
pleased to finance Professor Earl J, Hamilton's
work under the auspices of the Colegio de México
during the months of June, July, August and
Septembey 1943, lle have recently so informed
Professor Hemilton, end trust that he will be
able to accept.

It has been a matter of regret to me that I have
not been eble to meke eny exchange professorship
arrangements involving the persons of whom Dr,
Alfonso Reyes kindly wrote me,

To him end to you all good wishes, from

Sincerely yours,

H 4Allen Moe

A
\

Dr, Daniel Cosfo Villegas
El Colegio de México
Pénuco, 63

Mexico, D, F,
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Nim,.186.
uéxico,B.P, a 27 de nov iembre de 1942,

Dr, Henry Allen Moe
Coomittee for Inter-American Artistic end Intellectual
Relstions

51 Fifth Avenue

ew York,N.Y, E.U.A,

Hny'querido Dr. Moe:i~-

Al fin creo podré hacerle 2 usted una carta breve
como slgues

Muchas graclas por su geatidn en el caso del Prof,

H Sentimoe que no se haya arreglado para este
afio ningun camblio de profesores, pero en clerts forma

nos slegramos porque quizi pensando y prepsrando con
mfs tiempo el problema se logren me)ores resultados,

Slempre suyo, con los mejores desecs

Daniel Cosfo Villegas.



Box 4811
Buke Hniversity

DURHAM
NORTH CAROLINA - U E s “ A e

DEPARTMENT OF ECONOMICS May 6"’ 1945
RL\ (g 2

Sr. Dr, Don Silvio Zavala
Coleglio de Mexico

Mexico, D. F,

MEXICO

Dear Zavala:

A friend of mine in the Department of State at Washington has
Just inquired at the Mexican Embassy at Washington concerning a tour-
ist card for me. Through my friend the Mexican Embassy has advised
me to write you to ask you to request the Mexican Government to instruct
the Embassy at Washington to issue the card to me,.

If I should apply directly to the Embassy for the tourist card,
it would be necessary for the Embassy to communicate with Mexico City
for instructions; and it seems that a great deal of time would be
lost.

I am hoping that either you or Dr. Cosio Villegas will know
gsomeone there whom you can induce to send the proper instructions
to the Mexican Embassy at Washington without delay. I have a plane
ticket for Mexico City on May 3l1; so there 18 no time to lose. This
place has been reserved for me since February, and I should hate to
lose my place in line.

If it 18 not too much trouble, please ask the Mexican Government
to instruct the Embessy to issue tourist cards for my wife, Gladys
Dallas Hamilton, and daughter, Sita Hamilton, also.

I have had to be at New York most of the time since your letter
came, and I have been extremely busy while at home. In a few days
I am going to send you by air mail a prospectus for my seminar.

I am both thrilled and flattered over being asked to offer
to your students the seminar on Spanish and Mexican economic
history in the period of transition from the colonial to the
national period. I am very eager to begin, and you may be sure
that I am looking forward to the experience.

With every good wish, I am
Sincerely,

Earl J amilton
Prorelqor of Economics and
Director of Graduate Study.
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México,D.F, 2 13 de mayo de 1943,

Prof, Earl J, Hamilton
Box L4811

Duke University

Durham, North Carolina,

Querido Profesor Hamilton:

Don Silvio Zavala me pasd su carta de mayo 6.
Desde luego hemos iniciado la gestidn en la Secretarfa
de Relaciones y no preveo diflaxltad alguna que le implda
a2 usted tomar el avion el 31 de mayo, Yo me comunicare
con usted en cuanto sepa que nuestra Secretarfa de Relacio-
nes ha dado lnstruccliones a nuestrz Emba Jada en Washington
para otorgarle a usted, a su sefiora y a su hija la tarjeta
de turistas necesarias, pero,de todos modos, nuizf no fuera
innecesario que el amigo de usted del Departamento de Esta=
do se informara en una semana o diez dfaz de si han sido
reciblidas las instrucciones,

Quedo suyo,

Daniel Cosfo Villegas.



Ndm, 190,
México,D.F, a2 13 de mayo de 1943,

Sr.D, Manuel Tello “%ia %_}
Oficial Mayor :

Secretarfa de Relaclones Ixteriores
Ave, Juarez,b99,

Ciudad,

Muy estimado y fino amigo:-

£l Colegio de Mfxieo ha invitado al sefior
Earl J. Hamilton a que dé en el Centro de Estudios Histd-
ricos un curso de Historia Econdmica durante los meses
de Junio, Jullo, agosto y septiembre, El profesor Hamilton
ha aceptado bondadosamente esta invitscidn y ha hecho desde
el mes de febrero una reservacidn para tomar el avidn el
31 de mayo.,

Hablendo solicitado en nuestra Emba Jada en
Washington‘una tarjeta de turiesta para &1 mismo, para su
egposa la sefiora Gladys Dallas Hamilton y su hija Sita
Hamilton, alein funclonario de nuestra Fmbajada le sugirid
que serfa mis expedito acudir a la Secretaris de Relsoclones
sollicitando desde luego que Adleran las instrucciones nece-
sarlas a nuestra Embajada, |

Don Alfonso Reyes, Presidente de nuestra institu-

cidn, y yo mismo queremos acudir a usted de nuevo con el
ruego muy especlal de que nos ayude usted en este asunto.

Le damoe a usted las graclas y quedo suyo
amigo y servidor .

Daniel Cosfo Villegas.
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OFICIAL MAYOR
DE RELACIONES EXTERIORES

MEXICO
Mayo 25 de 1943,

Sr.Daniel Cosfo Villegas
Panuco 63
Giwasti

Muy esetimado y fino amigo:

Inmediatamente que recibf{ su gra-
ta del 13 del actual, me dirig{ oficilalmente
a la Secretaria de Gobernacion gsolicitando
se concedlera el permiso correspondiente
para que nuestra Embajada en Washington pudie-
ra documentar como visitente al seflor Profesor
Earl J.Hamilton.

En este momento se acaba de recilbir
la autorizacidn de la citada Dependencia del
Ejecutivo y se han glrado instrucclonee cable-~-
graficas para que se le documente desde luego
y se haga otro tantc con esu esposa y su hlja.

Gustoso aprovecho la oportunided
para repetirme su afect{simo amigo y seguro

servidor.
m//%-




TFLYGRAMA DIFERIDO

DOCTOR EARL J,HAMILTON
DUXE UNIVERSITY

BOX 4811

DURHAM, NORTH CAROLINA- ESTADOS UNIDOS DE AMFRICA

~

\
EMBAJADA MEXICO WASHINGTON TITNE YA INITRUCCIONES EXTENDERLE
TARJETA TURISMO USTED Y FAVILIA

DANIEL COSIO

EL COLEGIO DF MEXICO
Pinuco, 63,

Méxieco,D,F., a 25 de mayo de 1943,




México,D.F, a 1 de Junio de 19:3,

SRS

ALFONS0 REYES saluda con todo afecto a su fino
amigo don Manuel Tello y, en nombre de su comin amigo
don Daniel Cosfo Villegas que estéd ausente, le agrade-
ce su amable carta del 25 de mayo relativa 2] despacho

del asunto Adel profesor Hamilton y le reitera en su

preplo nombre su cgradeclmienco vor la 2ficaclia y singu-
lar 2tencidn que tuvo la fineza de conceder 2 este nego=-

clo. 7.

s
/'//



Box 4701

gukzou ;Mm.dg

March 17, 1944
DEPARTMENT OF ECONOMICS /
AND
BUSINESS ADMINISTRATION E N @D (ﬂ)
Dr. Daniel Cosfo Villegas
Fondo de Cultura Economica
Panuco 63

Mexico, D. F.
Mexico

Dear Dr. Cosio:

I believe that you will be interested in seeing the nominations
for places as Foreign Honorary Members of the American Academy of
Arts and Sciences on the enclosed sheets. Please keep the fact
that I have sent this to you confidential.

With every good wish and warm persgonal regards, I am

Sincerely yours,

e I

———
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México, D. F.,
29 de Marzo
de 19“.

Sr. Earl J. Hamilton.
Duke University,
Box 4701.

Querido profesor Hamilton:

Le agradezco & usted mucho su caria de mar-
zo 17 y todos los muchos trabajos que se ha tomado -
en relacién con este asunto. Ouando deje de ser con
fidencial, si llega alguna vez a perder ese cardcter,
le escribiré con mds amplitud.

Entre tanto, con mis mejores deseos, siempre
suye amigo muy reconocido.

niel Cosfo egas.

DOV/ 88,



ngioo, N
b de mayo
de 194,

Sr., Prof, Earl J. Hamilton.
Duke University.

Box 4701.

DURHAM, NORTH CAROLINA.- E.U.A.

Querido profesor Hamilton:

Hoy recib{ la comunicacidn oficial (firmada -
por cierto por mi querido maestro Usher) notificéndo-
me hgber gido electo Miembro Honorario de la Academia
Nortesmericana de Ciencias y Artes. He contestado en
gecuida aceptando la eleccidén y dando las gracias por
ella,

Como se que esta 1dea desproporcionada ha si-
do suya, quiero, como es natural, darle a usted priva
damente las gracias por el empefio que ha tenido en ha
cerme figurar como miembro de una corporacidn tan -—-
ilustre.

No sabemos neda de usted hace bastante tiempoe.
Recuerde que aqui en E1 Colegio hemos coneliderado slenm
pre que su Curso de Historia Econdmica estd interrumpl
do y,en consecuencia, que no ha concluido todad’a.

Tenemoe ashora trabajando con nosotros en el --
Centro de Estudios Histéricos al profesor Loewemberg,
gquien da un curso de Historia Cultural de Estados Uni-
dog., Y hace muy poco tiempo traba jé en nuestro Centro
de Egstudics Sociales el profesor McIlver de la Univer—-
sided de Columbia. Ve usted que en la medida en que -
nos es posible estamos invitando a profesores norteame
ricanos y haclendo en consecuencia una labor de inter-
cambio efectiva, s8i bien modesta.

Todos lo recordamos aqui con gran estimacidn y
afecto y yo ademds muy obligadeamente.

Suyo.

aniel Cosio egas.

DCV/sa.



Hamilln Sudl P

NORTHWESTERN UNIVERSITY

EVANSTON, FLLENOIS

2010 Sheridan Road
Evanston, Illinois
THE COLLEGE OF LIBERAL ARTS December 14, 1946

Sre. Dr. Don Daniel F. Rubin de la Borbolla
Secretario

Colegio de Mexico

Sevilla, 30

Mexico, D, F.

Dear Sr. Rubin de la Borbolla:

Your air-mail letter of November 29th, addressed to me at Chicago,
has just been forwarded to me. Owing to the mistake in writing my
name, the communication was slow in reaching me.,

I have not answered your previous communications because it was
necessary for me to leave liexico before I could finish the seminar I
went there to give in 1943 in order to return to the United States
to organize and direct the instruction in a special school established

. at Duke to train senior officers of the Army in economices for service
overseas, I regretted very much indeed that I could not finish the
semester of work at the Colegio de Mexico.

You may possibly be interested in stating that some of the ma-
terial I gatheréd in the Archivo General de la Nacioch while in Mexico
City has been incorporated in my book on "War and Prices in Spain,
1651-1800," now in press. The Harvard University Press is the pub-

lisher, and the book will appear early in 19%7.(3M§terL@L %ﬂ%e%blcggvu?{
n tl

in the Archivo General de la Nacidn has also beén usedai owing
articles: "Money and Economic Recovery in Spain under the First Bourbon,
1701-1746," Journal of Modern History, Vol. XV, Pp. 192-206; "Monetary
Disorder and Economic Decadence in Spain, 1651-1700," Journal of Politi-
cgl Economyy Vol. LI, Pp. 477-499; "Monetary Problems In Spain and
Spanish America, 1751-1 00," Journal of Economic History, Vol. IV, pp.
21-48; "War and Inflation in Spain, 1780-1800," Quarterly Hournal of
Economies, Vol. LIX, Pp. 36-77; "The Foundation of the Bank of Spain,"
Journal of Politicai Economy, Vol. LIII, Pp. 97-11lk.

You can secure my curriculum vitae and other biographical in-
‘ formation from Who's Who in America.

In addition to the brevity of my connection with the Colegio
de Mexico I have failed to answer your previous communications be-
cause I was in Europe when most of them came. Hence a long time had
elapsed before I saw them.,

Please remember me to Zavala and Cos{o Villegas.

Sincerely yo;EE;¢”-£Q&L~\V
- Harl JQ : ilton

Professor of Economics

»R
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México, D. F., a 23 de Diclembre de 1946.
,'g .

Sr. Prof. Earl J. Hamilton,
2010 Sheridan Road,
Evanston, Illinois,

Us 8. A

Muy distinguido amigo:

Doy a usted las gracias por la informacidén que nos
envia acerca de su relacidén con el Coleglo de México
que incorporaremos a nuestro Archivo una vez que hayamos
organizado todas las notas recibidae para la préxima me-
moria de esta Casa.

De usted afmo. amigo y 8. 8.

Luis A, Santullano.
Oficial Mayor.

LAS/ Jat.



